
1 

  

 

 

D.R.S. n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

 

SERVIZIO 9 – TUTELA DELLA FRAGILITA’ AREA DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

   Liquidazione e pagamento delle risorse finanziarie alle Strutture individuate con D.A. 

n.904/2022 quali beneficiarie del progetto regionale “Fondo Alzheimer e demenze di cui 

all’art.1, comma 330 della Legge 178/2020”. 
 

CAP. 413439  

 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge n.833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto il  D.P.  Reg.  28/02/1979, che approva il  testo  unico delle  leggi  

 sull’ordinamento  del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto       il  decreto  legislativo n. 502/92 e  ss.mm.ii.  Concernente  il riordino della  

 disciplina  in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 

 1992, n.421 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista        la legge regionale 3 novembre 1993 n.30 “Norme in tema di programmazione 

 sanitaria e di  riorganizzazione  territoriale  delle  Unita’ Sanitarie  Locali” e  

 successive  modifiche  e integrazioni;   

Visto           l’art.8 della legge 15/05/2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto     il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. "Codice  dell' Amministrazione   Digitale"  nonchè      

                    la Circolare  della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 

Vista          la legge regionale del 14  aprile 2009, n.5 “Norme per il  riordino del  Servizio 

 Sanitario Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto       il Titolo II  del D. L.vo 23 giugno 2011, n.118  e  successive  modifiche  ed  

 integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi 

 contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

 organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42; 

Visto l’  articolo  20  “Trasparenza    dei    conti    sanitari    e    finalizzazione   delle   

 risorse  al  finanziamento  dei  singoli  servizi  sanitari  regionali” del  Decreto  

 Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.;  

Visto         il  D. L.vo 14 marzo 2013,  n.33  “Riordino  della  disciplina  riguardante   gli  

 obblighi  di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

 pubbliche amministrazioni e successive modifiche ed integrazioni”; 

Vista          la legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 ed in particolare l’art. 47, comma 12 che 

 prevede “A decorrere dal 1 gennaio 2014, sono  recepite  nell’ordinamento 

 contabile della Regione Siciliana  le disposizioni contenute nel  Titolo II del 

 decreto  legislativo  23  giugno 2011, 118 e successive modifiche ed 

 integrazioni”; 

Vista          la legge regionale 12/08/2014, n. 21, ed  in  particolare l’articolo  68  “Norme  in 

 materia di  trasparenza  e  di pubblicità dell’attività  amministrativa”  e 

 successive modifiche  ed integrazioni; 

Visto     il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della     

                    Legge   Regionale   16   dicembre  2008,   n.  19  “Rimodulazione   degli   assetti    

     organizzativi  dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della    

                    l. r. 17 marzo 2016, n.3; 

gemma.Ocello
Font monospazio
325/2024



2 

Vista       la Delibera di Giunta n.204 del 28/05/2020 recante “Decreto Legislativo 23 giugno    

    2011 n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative  al  finanziamento             

                del servizio sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

     Vista     la legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.1  “Legge di stabilità  regionale 2024-

2026” pubblicata  sulla   Gazzetta  Ufficiale   della  Regione   Siciliana  -  Parte I  

n. 4  del  20 gennaio 2024;  

   Vista        la legge  regionale 16 febbraio 2024,  n. 2 “Bilancio  di  previsione  della  Regione      

      Siciliana   per il  triennio  2024-2026”,  pubblicata  nella  Gazzetta Ufficiale  della    

                    Regione  Siciliana Parte I – n. 4 del 20 gennaio 2024; 

Vista   la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n. 15  del  22  gennaio  2024  " Bilancio   di    
                 previsione della   Regione  Siciliana   2024-2026,  Decreto  legislativo  23  giugno   
      2011, n. 18, Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 
Visto    l’art.1 comma 330 della legge 30/12/2020,  n.178 che  istituisce nello stato di 

previsione  del Ministero della Salute un  Fondo  per l’Alzheimer e le  demenze al 

fine  di  migliorare la protezione  sociale delle persone  affette  da demenza  e  

garantire la  diagnosi  precoce e  la  presa in  carico tempestiva  delle persone 

affette  dalla  malattia  con  una  dotazione  di 5 milioni  di euro per ciascuno degli 

anni 2021, 2022 e 2023;   

Considerato che il successivo comma 332 della legge  30/12/2020 n.178, stabilisce che con 

decreto del Ministero della  Salute, di concerto  con  il  Ministero dell’Economia e 

delle  Finanze, entro 60 giorni e previa Intesa in sede di  Conferenza  Stato-

Regione,  individua i criteri e le modalità di riparto del suddetto Fondo; 

Visto    il  decreto  del   Ministero  della  Salute,  di  concerto  con  il  Ministero  

dell’Economia  e Finanze,  del 23/12/2021  con  cui  è stato  erogato  

complessivamente  l’importo  di  euro 913.313,37 per  il  triennio  2021-2023  alla 

Regione Sicilia e  che stabilisce  i  criteri  e le modalità  del  riparto  del   Fondo  

per  l’Alzheimer  e  le  demenze  ai   sensi  dell’  art. 1, comma 330, della legge 30 

dicembre 2020, n.178; 

Visto     il D.A. n. 904 del  03.10.2022 con il quale è stato approvato il Piano triennale  

relativo  al Fondo  Alzheimer  e Demenze  che  allegato  al   predetto    

provvedimento  ne   costituisce parte integrante;   

     Visto     il D.D. n. 1914/2022 del 23 novembre 2022  con il quale la  Ragioneria Generale – 

Assessorato Regionale dell’Economia comunica a questo Dipartimento l’avvenuta 

istituzione dei predetti capitoli di entrata e di spesa e ravvisa la necessità di iscrivere 

nel Bilancio della Regione,  la somma di euro 304.437,79 per l’esercizio 2022,  in 

termini di competenza e di cassa, nei capitoli di nuova istituzione Entrata 8168 

“Fondo Alzheimer e demenze di cui dall’art.1, comma 330 della legge 30 

dicembre 178/2020” e spesa 413439 “Fondo Alzheimer e demenze di cui 

dall’art.1, comma 330 della legge 30 dicembre 178/2020” le risorse previste 

dall’art.1, comma 330 della legge 30 dicembre 178/2020”  assegnate dal Ministero 

della Salute alla Regione Sicilia;      

   Visto    il decreto n.1255 del 15.12.2022 con il quale sono state accertate sul capitolo di 

entrata 8168 denominato “Fondo Alzheimer e demenze di cui dall’art.1, comma 

330 della legge 30 dicembre 178/2020” e spesa 413439 “Fondo Alzheimer e 

demenze di cui dall’art.1, comma 330 della legge 30 dicembre 178/2020” gli 

importi sull’esercizio finanziario 2022 di euro 608.875,58 e sull’esercizio 2023 la 

somma di euro 304.437,79;   

Considerato che con la nota prot. n. 139307 del 07.12.2022 l’Assessorato  Regionale dell’ 

Economia ha comunicato il trasferimento della somma di euro 304.437,79 sul 

capitolo di spesa 413439 “Fondo Alzheimer e demenze di cui dall’art.1, comma 

330 della legge 30 dicembre 178/2020” quale 1.a rata assegnata dal Ministero 

della Salute alla Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2023 ; 

 Vista     la nota n. 155031 del 22.12.2023 con la quale l’Assessorato Regionale dell’ 

Economia comunica il trasferimento della somma di euro 304.437,79 sul capitolo 

di spesa 413439  “Fondo Alzheimer e demenze di cui dall’art.1, comma 330 

della legge 30 dicembre 178/2020” quale seconda quota assegnata dal Ministero 

della Salute alla Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2023; 



3 

  

 Vista          la nota n.152796 del 19.12.23 con la quale l’Assessorato Regionale dell’Economia 

comunica il trasferimento della somma di euro 304.437,79 sul capitolo di spesa 

413439  “Fondo Alzheimer e demenze di cui dall’art.1, comma 330 della legge  

30 dicembre 178/2020”quale terza quota assegnata dal Ministero della Salute alla     

Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2023; 

Visto   il D.A.  n.393  del 02/05/2023  con  il  quale  è  stato disposto  l’impegno  della  

somma assegnata ai sensi dell'art.1, comma 330, della legge 30 dicembre 2020 e 

del decreto del Ministero della Salute del 23/12/2021, di euro 608.875,58 sul 

capitolo di spesa 413439 denominato “Fondo Alzheimer e Demenze di cui 

dall’art.1, comma 330 della legge 30 dicembre 178/2020” - codice SIOPE 

U.1.04.01.02.020  - capo 21 del Bilancio della Regione Siciliana sull’esercizio 

finanziario 2023;  

Visto   il D.A.  n.1243  del 04/12/2023  con  il  quale  è  stato disposto  l’impegno  della  

somma assegnata ai sensi dell'art.1, comma 330, della legge 30 dicembre 2020 e 

del decreto del Ministero della Salute del 23/12/2021, di euro 304.437,79 sul 

capitolo di spesa 413439 denominato “Fondo Alzheimer e Demenze di cui 

dall’art.1, comma 330 della legge 30 dicembre 178/2020” - codice SIOPE 

U.1.04.01.02.020  - capo 21 del Bilancio della Regione Siciliana sull’esercizio 

finanziario 2023;  

Visto   il D.A.  n.1245  del 04/12/2023  con  il  quale  sono state assegnate risorse per 

l’importo complessivo di euro 360.000,00 alle Strutture individuate come 

beneficiarie del finanziamento del progetto regionale “fondo Alzheimer e 

Demenze di cui all’art.1, comma 330 della Legge 178/2020”, risorse da utilizzare 

per il reclutamento del Personale coerentemente alle previsioni del Piano 

triennale Fondo Alzheimer e Demenze approvato con il D.A. n.904 del 

03.10.2022, secondo la seguente tabella: 

 

Assegnazione alle 

Strutture 
   Importo  

ASP di Agrigento     25.714,30 

ASP di Caltanissetta     25.714,30 

Asp di Catania            25.714,30 

Asp di Enna           25.714,30  

Asp di Messina        25.714,28      

ASP di Palermo   25.714,28         

Asp di Ragusa   25.714,28         

ASP di Siracusa       25.714,28    

 ASP di Trapani     25.714,28      

Aou Rodolico- San Marco 
di Catania 

25.714,28 

AOU Giaccone di 
Palermo 

25.714,28 

Ircss Bonino Pulejo di 
Messina  

25.714,28 

Fondazione Giglio di 

Cefalu’ 
25.714,28 

Ircss SS. Maria Oasi di 

Troina  
25.714,28 

TOTALE 360.000,00 

 
Ritenuto  di dover procedere alla liquidazione ed erogazione delle somma di euro 360.000,00  

in  favore  delle Strutture individuate come beneficiarie di cui al D.A. n.904/2022, 

sul capitolo di spesa 413439 denominato  “Fondo Alzheimer e Demenze di cui 

dall’art.1, comma 330 della legge 30 dicembre 178/2020” - codice SIOPE 

U.1.04.01.02.020  - capo 21 del Bilancio della Regione Siciliana sull’esercizio 

finanziario 2024, da destinare al reclutamento del Personale coerentemente al 

finanziamento del progetto regionale “fondo Alzheimer e demenze di cui all’art.1, 



4 

comma 330 della Legge 178/2020” e alle previsioni del Piano triennale Fondo 

Alzheimer e Demenze approvato con il D.A. n.904 del 03.10.2022,  a valere 

dell’impegno n. 1 dell’anno 2023 assunto con D.R.S. n.393 del 02.05.2023 per 

l’importo complessivo di euro 304.437,79 ed a valere dell’impegno n.2 assunto 

con D.R.S. n. 1243 del 04.12.2023 per l’importo complessivo di euro 55.562,21; 

 Visto     l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 
Visto     l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 

   Vista    la successiva circolare della Ragioneria Generale  della  Regione  n. 17/2021, avente 

                ad  oggetto  “Controllo  contabile  di  cui  all’ art. 9  della  legge  regionale  n.  9  del  

                15/04/2021  –  Integrazione alla  Circolare  n. 11  del 01/07/2021”, ai sensi della quale  

                si attesta la rispondenza del  codice  IBAN  riportato  nel  presente  decreto, con i dati 

                dati indicati in fattura  e  nella  documentazione  in possesso di questo Servizio; 

 Vista   la circolare della Ragioneria Generale della Regione n.23/2023 avente ad oggetto: 

“Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 

controllo delle ragionerie Centrali attraverso la nuova  procedura contabile 

SCORE (entrata e spesa)”. 
 

D E C R E T A 

             
        ART. 1  

 

                   Per quanto sopra in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, è 

disposta la liquidazione e l’erogazione della somma di euro 360.000,00  in  favore  delle 

Strutture individuate come beneficiarie di cui al D.A. n.904/2022, sul capitolo di spesa 

413439 denominato “Fondo Alzheimer e demenze di cui dall’art.1, comma 330 della 

legge 30 dicembre 178/2020” - codice SIOPE U.1.04.01.02.020  - capo 21 del Bilancio 

della Regione Siciliana sull’esercizio finanziario 2024, da destinare per il finanziamento del 

progetto regionale “fondo Alzheimer e Demenze di cui all’art.1, comma 330 della Legge 

178/2020”, e precisamente per il reclutamento del Personale coerentemente alle previsioni 

del Piano triennale Fondo Alzheimer e Demenze approvato con il D.A. n.904 del 

03.10.2022, a valere dell’impegno n. 1 dell’anno 2023 assunto con D.R.S. n.393 del 

02.05.2023 per l’importo complessivo di euro 304.437,79 ed a valere dell’impegno n.2 

assunto con D.R.S. n. 1243 del 04.12.2023 per l’importo complessivo di euro 55.562,21 

per gli importi a fianco di ciascuna indicati: 

 

Strutture  Importo  Importo di cui all’impegno n.1 

di cui al D.R.S. n.393/2023 
Importo di cui all’impegno n.1 

di cui al D.R.S. n.1243/2023 

Asp di Agrigento 25.714,28 21.745,00 3.968,28 

Asp di Caltanissetta 25.714,28 21.745,59 3.968,69 

Asp di Catania 25.714,28 21.745,60 3.968,68 

Asp di Enna 25.714,28 21.745,60 3.968,68 

Asp di Messina 25.714,28 21.745,60 3.969,68 

Asp di Palermo 25.714,28 21.745,60 3.968,68 

Asp di Ragusa 25.714,28 21.745,60 3.968,68 

Asp di Siracusa 25.714,28 21.745,60 3.968,68 

Asp di Trapani 25.714,28 21.745,60 3.968,68 

AOU Rodolico-San Marco 

di Catania 
25.714,30 21.745,60 3.968,70 

Aou Giaccone di Palermo 25.714,30 21.745,60 3.968,70 

Ircss Neurolesi Bonino 

Pulejo di Messina 
25.714,30 21.745,60 3.968,70 

Fondaz. Giglio di  Cefalu’ 
 

25.714,30 21.745,60 3.968,70 

Ircss SS. Maria Oasi di 

Troina  
25.714,28 21.745,60 3.968,68 

Totale  360.000,00 304.437,79 55.562,21 

 



5 

  

       

       Art. 2  
 

         Gli importi indicati nella tabella di cui all’art. 1 del presente decreto in favore delle 

Aziende Sanitarie Provinciali, dei Policlinici e dell’IRCSS Bonino Pulejo di Messina sopra 

indicati saranno erogati mediante emissione di mandati di pagamento con versamenti sul 

sottoconto infruttifero della contabilità speciale intrattenuti presso la Tesoreria Unica Statale, 

ai sensi della legge n.720/1984 e ss.mm.ii.  

 

       Art. 3  
 

     La somma di euro 25.714,30, sarà erogata in favore della Fondazione  Istituto  G. Giglio  

            di Cefalù, mediante emissione  di  mandato  di pagamento sul c/c bancario acceso presso  la    

            Credit  Agricol  Italia  S.p.a.   -   Codice  IBAN:  IT22W0623043260000015174977,   come 

            comunicato  dalla  Fondazione con  mail  del  28  marzo  2024,  acquisita agli  atti di  questo  

            di questo Ufficio con prot. n. 15054 del 29 marzo 2024. 

 

      Art. 4  
 

           La somma di  euro 25.714,28, sarà erogata  mediante emissione di mandato  di  pagamento   

             in favore dell’IRCSS  SS. Maria Oasi di Troina Onlus, sul  c/c  bancario  acceso  presso la 

            Banca  Intesa  San  Paolo  S.p.a.  -  Codice  IBAN:  IT65P0306909606100000163308,  come  
            comunicato dall’IRCSS SS. Maria Oasi di Troina, con mail del 28 marzo 2024  acquisita agli 

            atti di questo Ufficio con prot. n.15142 del 29 marzo 2024. 

 

       Il presente  decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione  

dei contenuti  sul sito istituzionale del Dipartimento Pianificazione Strategica  ai fini 

dell’assolvimento  dell’obbligo di pubblicazione on-line, ed alla Ragioneria Centrale di 

questo Assessorato per la  registrazione di competenza, ai sensi dell’art.9 della legge 

regionale del 15 aprile 2021, n.9. 
 

Palermo,  
       Il Dirigente del Servizio 

             Dr. Maurizio D’Arpa 

 

 

  
 

gemma.Ocello
Font monospazio
29/03/2024


		2024-03-29T11:44:57+0100
	MAURIZIO D'ARPA




